
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 883 DEL 12/11/2019 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: OGGETTO:CIG 78356040FA  PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 32 DEL 
DLGS 50/2016  PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PROTETTO 
PER PERSONE DISABILI RESIDENTI NEL COMUNE DI CURTATONE. 
PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE A  SEGUITO DI PROCEDIMENTO DI VERIFICA 
DELL'OFFERTA ANOMALA 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Vista le determine:
-n.  233 del  29/3/2019:  Affidamento  del  servizio  di  trasporto  protetto  per  persone  disabili 
residenti nel Comune di Curtatone. Determina a contrattarre ai sensi art. 32 dlgs 50/2016;
-n. 368 del 16/05/2019: Rettifica determina n. 233 del 29/3/2019 ad oggetto:  Affidamento 
del  servizio  di  trasporto  protetto  per  persone  disabili  residenti  nel  Comune  di  Curtatone. 
Determina a contrattarre ai sensi art. 32 dlgs 50/2016;
Visto  il  provvedimento  di  ammmissione  ed  esclusione  concorrenti  a  fronte  dell'esito  delle 
valutazioni dei  requisiti  soggettivi,  economico finanziari  e tecnico professionali  n.  18403 di 
prot.  del  11/7/2019  del  Comune  di  Borgovirgilio-  gestione  associata  centrale  unica  di 
committenza;
Vista la determina del Comune di Borgovirgilio, settore centrale unica di committenza,  n. 34 
del 12/7/2019:Nomina commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 77 c.1 del dlgs 50/2016 per 
la procedura aperta ex art.  60 del dlgs 50/2016 per l'affidamento del servizio di  trasporto 
protetto per persone disabili per i comuni di Borgovirgilio, San Giorgio Bigarello e Curtatone;
DATO ATTO CHE:
-in  data  16/9/2019  la  commissione  giudicatrice  ha  terminato  la  valutazione  delle  offerte 
tecniche ed economiche ammesse per l'appalto in oggetto, restituendo al seggio di gara le 
risultanze dei propri lavori;
-  Al servizio da svolgersi per il Comune di Curtatone è stato assegnalo il lotto n.3 con CIG 
78356040FA per un importo stimato dell’appalto ai sensi dell’art.35 co.4 di € 571.324,00;
-la Commissione ha evidenziato che la migliore offerta  relativa al lotto 3 CIG 78356040FA – 
Comune  di  Curtatone,  valutata  secondo  il  metodo  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, presentata dall'operatore economico Tundo Vincenzo spa è stata ritenuta, sulla 
base di un giudizio tecnico, “anomala” ai sensi dell'art.97 c.1 del DLGS 18 aprile 2016 n. 50;
DATO ATTO che il responsabile della C.U.C con nota n. 18941 in data 16/7/2019 ha richiesto 
all'operatore  economico  Tundo  Vincenzo  spa  di  fornire  entro  il  termine  del  31/7/2019  la 
documentazione necessaria per la verifica della congruità dell'offerta;
RILEVATO CHE:
Pagina 1 di 5  - Det. N.  883 del  12/11/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

-l'operatore economico ha trasmesso la documentazione richiesta entro i termini che è stata 
registrata al protocollo del Comune di Virgilio in data 31/7/2019 prot. 20267;
-la  Centrale  di  committenza  ha  richiesto  con  nota  n.  20355  del  1/8/2019  di  integrare 
ulteriormente  la  documentazione  presentata  e  meglio  esplicitare  alcuni  elementi  dei 
giustificativi forniti;
-l'operatore  economico  ha  trasmesso  la  suddetta  documentazione  integrativa  con  nota 
acquisita al protocollo n. 20863 del 6/8/2019;  
-con verbale n. 1 del 3/10/2019 allegato al presente atto  si è ritenuto che nei giustificativi 
forniti  dall'operatore  economico  Tundo  Vincenzo  spa  sussistessero  ancora  elementi  di 
inadeguatezza, genericità, e incongruenza tali da non permettere la verifica dell'attendibilità 
globale e sintetica della proposta contrattuale sulla corretta esecuzione dell'appalto in oggetto;
-le suddette risultanze sono state trasmesse all'operatore economico con nota n. 25936 del 
3/10/2019   di  chiedere  ulteriori   giustificativi  al  fine  di  chiarire  profili  ancora  dubbi  o  in 
contestazione dopo la presentazione delle iniziali giustificazioni;
-con  nota  n.  26310  del  8/10/2019  l'operatore  economico  ha  trasmesso  le  proprie 
controdeduzioni e giustificativi entro i termini previsti;
-con verbale n. 2 del 31/10/2019, allegato al presente atto, con il quale si rileva che sussistano 
elementi, tali da non garantire la sostenibilità e la corretta esecuzione dell'appalto dal parte 
dell'operatore economico e l'irregolarità dell'offerta presentata dall'operatore economico Tundo 
Vincenzo SPA ai sensi dell'art 59 c. 3 del DLGS 18 aprile 2016 n. 50;
RITENUTO DI approvare i verbali del sottoscritto RUP n. 1 e 2;

RITENUTO  inoltre  di  disporre  ai  sensi  dell'art  59  comma  3  lettera  C)  del  DLGS.50/2016 
l'esclusione dalla  procedura di  gara per l'affidamento del  servizio di  trasporto  protetto  per 
persone disabili  dell'operatore economico Tundo Vincenzo spa per irregolarità dell'offerta in 
quanto anormalmente bassa;

Richiamate:

-la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 
e  170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”

- la delibera di  Consiglio comunale n. 43 del 16/07/2018, esecutiva ai sensi di  legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 
2019/2021"

- la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento della proposta  di documento unico di 
programmazione (D.U.P.) –  per il periodo 2019/2021"

- la delibera di Giunta comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario  2019-2021 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)"

-  la  delibera  di  C.C.  n.  75  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
Pagina 2 di 5  - Det. N.  883 del  12/11/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

oggetto:"Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di 
programmazione (DUP) per il periodo 2019-2021"

-  la  delibera  di  C.C.  n.  76  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: " Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019/2021";

-  la  delibera  di  G.C.  n.  287  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: "  Approvazione piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2019-2021";

- la delibera di G.C. n. 4 del 16/01/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
"  Variazioni alle dotazioni di cassa anno 2019";

- la delibera di C.C. n. 8 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Variazioni di bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D. Lgs. 
n. 267/2000) e contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021;

- la delibera di G.C. n.73 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Modifica del piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2019/2021”;

- la delibera di C.C. n.12 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del 
D. Lgs n. 267/2000”;

- la delibera di C.C. n.13 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art.175, comma 2 del D. Lgs n. 
267/2000”;

- la delibera di C.C. n.14 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Debiti  fuori  bilancio, riconoscimento di  legittimità e provvedimento di  ripiano ai  sensi 
dell'art. 193 e 194 del D. Lgs. n. 267/2000. Variazione di bilancio e contestuale variazione 
piano opere pubbliche 2019/2021;

-  la  delibera  di  G.C.  n.  91  del  08/05/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto: 
"Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021";

- la delibera di C.C. n. 23 del 28/06/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
"  Assestamento  generale  di  bilancio  e  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio 
2019/2021 ai sensi degli artt. 173 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000";
la  delibera  di  G.C.  n.  132  del  28/06/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto:”Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”;

la delibera di C.C. n. 27 del 25/09/2019, ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2019/2021 (art.175, comma 2 del D. Lgs n. 267/2000”;

–
 la  delibera  di  G.C.  n.172  del  25/09/2019  ad  oggetto:  “Modifica  piano  esecutivo  di 
Pagina 3 di 5  - Det. N.  883 del  12/11/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

gestione (Peg) 2019/2021”;

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in 
capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis 
L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 27/12/2018, n.36307 di prot.,con il quale vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti in particolare:
- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);

– l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);
–

 DETERMINA

-di prendere atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

-di approvare gli allegati verbali del sottoscritto rup 1 e 2;

-di disporre ai sensi dell'art. 59 comma 3 lettera c) del DLGS 50/2016 l'esclusione dalla 
procedura di gara per l'affidamento del trasporto protetto per persone disabili per il 
Comune di Curtatone – Lotto 3 CIG. 78356040FA all'operatore economico Tundo Vincenzo 
SPA per irregolarità dell'offerta in quanto anormalmente bassa;

-di trasmettere il presente atto alla Centrale unica di committenza per i successivi 
adempimenti, così come previsto dal disciplinare di gara;

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  883 del  12/11/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 883 DEL 12/11/2019 

OGGETTO: OGGETTO:CIG 78356040FA  PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 32 DEL 
DLGS 50/2016  PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PROTETTO 
PER PERSONE DISABILI RESIDENTI NEL COMUNE DI CURTATONE. 
PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE A  SEGUITO DI PROCEDIMENTO DI VERIFICA 
DELL'OFFERTA ANOMALA 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  883 del  12/11/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

